INDICAÇÃO 1721/2025 *
IND

"Dispõe sobre a criação de programa de capacitação em primeiros socorros para
alunos da rede municipal de ensino".

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo que determine à Secretaria competente a
realização de estudos visando a implantação de um programa de capacitação em primeiros
socorros voltado aos alunos das escolas municipais, com o intuito de fornecer
conhecimentos básicos para atuação em situações emergenciais.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 25 de agosto de 2025.

Câmara Muni ipal de Barueri
A Secretaria legista ye para providenciar
conforme pede

E n-1

pOsitura

AINIMLLY71/180,„„„
111111Kif vo

,

hveira Santos
eu Oliveira

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo promover a conscientização e capacitação
dos alunos da rede municipal para agir de forma rápida e adequada diante de emergências.

Situações como quedas, engasgos, desmaios, cortes e outros acidentes são
comuns no dia a dia escolar. Nessas ocasiões, o conhecimento de procedimentos básicos
pode fazer toda a diferença até a chegada de atendimento especializado, aumentando as
chances de preservação da vida.

Além de contribuir para a segurança, o programa também desperta senso de
responsabilidade social, preparando as crianças e adolescentes para colaborar em casos
de necessidade dentro e fora da escola.

Reitero indicação 1722/2022 do vereador Thiago Rodrigues

Alameda Wagih Saks Nemer, 200 Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri- SP CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mom ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

Fls: N°  0/
Proc.

IK
O

N
 30

 li
d1

31
0

M
C

I

M1)

tts